
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E 
AMM.VO LAV. PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 3140 / 2016

Prot. corr. n.  N-OP/15101-33-2016/15512

CIG   Z971BCF952
CUP F97B15000390004

OGGETTO: Codice opera 15101 – Manutenzione straordinaria Trenovia Trieste-Opicina – anno 
2015. Incarico per le attività di verifica elettrica ed impiantistica della LAC e SSE 
dell'intera linea tramviaria Trieste – Opicina. Determinazione a contrarre.  Spesa 
complessiva presunta Euro 37.754,28 (oneri contributivi e IVA inclusi). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO ad interim

Premesso che:
con determinazione a contrarre n. 1607/2016 è stato stabilito di ricorrere  all'affidamento 

ad un incarico  esterno ad operatori  specializzati  per  il  rilievo plano altimetrico e di  verifica 
elettrica ed impiantistica della LAC e SSE dell'intera linea tranviaria Trieste-Opicina, al fine di 
avere una visione aggiornata della situazione reale dell'impianto che evidenzi le sue criticità 
principali sulle quali intervenire prioritariamente;

con lettera d'invito dd. 22.9.2016 sono stati richiesti i preventivi a 5 soggetti individuati 
tramite  indagine  di  mercato  fra  i  quali  si  intendeva  selezionare  quello  che  -  oltre  che  al 
possesso  degli  specifici  requisiti  di  idoneità  professionale  ed  al  possesso  della  specifica 
attrezzatura – avesse una consolidata esperienza di rilievi nello specifico settore ferroviario e di 
attività in contesti di linee ferroviarie in esercizio e che avesse presentato la migliore offerta 
sulla base delle specifiche previste nel relativo “Foglio patti e condizioni”;  

considerato che, per le suddette attività, in base alla valutazione tecnico economica del  
professionista incaricato del supporto al RUP, ing. Daniel Zorn, la spesa era stata stimata in 
complessivi Euro 36.000,00 (+ eventuali oneri contributivi e IVA  in misura di legge), per un  
totale di Euro 45.676,80 che trovavano copertura nella prenotazione 20160001714 di cui alla 
DIM n. 3759/2015;

 preso atto che alla seduta pubblica dd. 10.10.16 non vi sono state offerte, come risulta 
dal verbale conservato in atti e che le motivazioni esplicitate nelle vie brevi dai soggetti invitati  
hanno  lasciato  trasparire  sia  la  non  adeguatezza  del  corrispettivo  previsto  sia  la  mancata 
Responsabile del procedimento: dott. Encrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3140 / 2016



Pag. 2 / 5

compresenza di entrambe le competenze (di  rilievo planialtimentrico e di  verifica della linea 
elettrica) in capo ad una sola ditta;

che, a seguito di  apposito riesame dell'intervento con il  professionista a supporto del 
Rup, ing. Zorn, si è ritenuto opportuno scindere le attività in due distinti affidamenti, rivolgendosi 
ad operatori specializzati in ognuna delle attività richieste e di aumentare del 20% il corrispettivo  
di riferimento per entrambe le attività;

che,  nello  specifico,  per  l'incarico  di  rilievo  della  LAC,  come  da  prospetto  di 
determinazione del corrispettivo,  l'importo ammonta a Euro 29.755,89, inclusi Euro 1.000,00 
per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  come da relativo  DUVRI,  per  un  importo 
complessivo di Euro 37.754,28 (oneri contributivi e IVA inclusi);

ritenuto in tal senso di ricorrere ad un affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2,  
lettera a) del D. Lgs n. 50 dd. 18.4.2016, ed in osservanza a quanto previsto dall'ANAC nel  
documento Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione - 
“Procedure per l'affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,  
nonché delle Linee Guida n. 1 recante “Indirizzi generali  sull'affidamento dei servizi  attinenti 
all'architettura e all'ingegneria” approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
con Delibera n. 973 dd. 14.9.2016;

che l'affidamento dell'incarico, a seguito del riscontro della migliore offerta tra quelle che 
perverranno, visto l'approssimarsi della chiusura delle attività contabili  relative all'esercizio di 
competenza, avverrà nel 2017, con successivo provvedimento nel quale verrà impegnata la 
relativa spesa;

che l'espletamento dell'incarico avverrà nell'esercizio 2017;

preso  atto  che  la  spesa  di  cui  trattasi  è  indispensabile  in  quanto  propedeutica  agli 
interventi necessari per la tutela del bene “Trenovia” da parte del Comune;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  dell'Area  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  
Partecipazioni Societarie di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e 
di  cassa,  ai  sensi  dell'art.  175,  comma 5 quater,  lettera b,  del  D.Lgs.  267/2000 così  come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  40  dd.  31.05.2016  è  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione (DUP)  -   periodo 2016-2018 e  il  
Bilancio di previsione 2016-2018; 

dato atto altresì, sempre ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, che in  relazione al  programma dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente atto  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. Encrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3140 / 2016



Pag. 3 / 5

1. di  prendere  atto  del  mancato  pervenimento  di  offerte  alla  procedura  indetta  con 
determinazione dirigenziale a contrarre n. 1607/2016 per l'affidamento del rilievo plano 
altimetrico  e  di  verifica  elettrica  ed  impiantistica  della  LAC  e  SSE  dell'intera  linea 
tranviaria Trieste-Opicina, come da verbale conservato in atti;

2. di  scindere le attività oggetto di  appalto di  cui al  punto 1.,  in due distinti  affidamenti,  
rivolgendosi ad operatori specializzati in ognuna delle attività richieste e di aumentare del 
20% il relativo corrispettivo di ciascuna attività;

3. di ricorrere, a seguito di quanto meglio esplicitato nelle premesse, all'affidamento ad un 
incarico esterno per lo svolgimento dell'attività di verifica elettrica ed impiantistica della 
LAC e SSE dell'intera linea tramviaria Trieste – Opicina, al  fine di  avere una visione 
aggiornata della situazione reale dell'impianto che evidenzi le sue criticità principali sulle  
quali intervenire prioritariamente;

4. di approvare l'elaborato “Foglio patti  e condizioni”, allegato al presente provvedimento 
sub  1,  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  nel  quale  sono  descritte  le  attività 
oggetto dell'incarico e le modalità di esecuzione delle stesse;

5. di quantificare in Euro 29.755,89 (+ eventuali oneri contributivi e IVA  in misura di legge),  
come da prospetto di determinazione del corrispettivo (sub 2),  inclusi Euro 1.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da relativo DUVRI (sub 3), per un 
importo complessivo di Euro 37.754,28;

6. di dare atto che si è proceduto ad una preliminare indagine esplorativa di mercato basata  
sull'individuazione  di  operatori  che,  oltre  ad  avere  gli  specifici  requisiti  di  idoneità 
professionale e la specifica attrezzatura, possano dimostrare una consolidata esperienza 
di rilievi nello specifico settore ferroviario;

7. di giustificare, alla luce dell'ammontare del corrispettivo e del numero esiguo di operatori  
idonei emersi dall'indagine di  mercato, il  ricorso ad un affidamento diretto  -  ai  sensi  
dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50 dd. 18.4.2016, ed in osservanza a quanto 
previsto dall' ANAC nel documento Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – 
Documento  di  consultazione  -  “Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli  elenchi di  operatori  economici” nonché delle Linee Guida n. 1 recante 
“Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria” 
approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 973 dd. 
14.9.2016;

8. di dare atto che, nell'ambito degli operatori individuati, si provvederà a selezionare quello 
che  -  oltre  che  al  possesso  degli  specifici  requisiti  di  idoneità  professionale  ed  al 
possesso della specifica attrezzatura – abbia una consolidata esperienza di rilievi nello 
specifico settore ferroviario e di attività in contesti di linee ferroviarie in esercizio e che 
abbia  presentato  la  migliore  offerta  sulla  base delle  specifiche previste  nel  suddetto 
“Foglio patti e condizioni”;

9. di  dare  atto  che  l'affidamento  dell'incarico,  visto  l'approssimarsi  della  chiusura  delle 
attività contabili relative all'esercizio di competenza, avverrà nel 2017, con successivo 
provvedimento nel quale verrà impegnata la relativa spesa;

10.di dare atto che la prestazione verrà effettuata nel corso del 2017;

11. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Responsabile del procedimento: dott. Encrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3140 / 2016



Pag. 4 / 5

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160001714 0 15101 Manutenzione 
straordinaria trenovia Trieste-
Opicina - fin. contr. stat. (acc. 
15/984)

5015101
0

37.754,28 -  

12.di prenotare la spesa complessiva di euro 37.754,28 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 5015101
0

15101-
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
TRENOVIA 
TRIESTE-OPICINA 
ANNO 2015 - ril. IVA 
(da FPV)

N700
1

U.2.02.01.10.99
9

 18806 15101 N 37.754,28  

13.di dare atto che il dirigente dell’Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie 
apporterà,  come da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera b, del  
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

14.di  dare atto che con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31.05.2016 è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2016-2018 e 
il Bilancio di previsione 2016-2018; 

15.di dare altresì, sempre ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, che in relazione al programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente atto è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

Allegati:
All 1 foglio patti e condizioni_LAC.pdf

All 2 prospetto determinazione corrispettivo.pdf

All 3 DUVRI_Lac.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO ad interim
dott. Enrico Conte

Responsabile del procedimento: dott. Encrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3140 / 2016



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Encrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3140 / 2016



 Atto n. 3140 del 09/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 18/11/2016 11:44:53
IMPRONTA: 5425AFD8C863DD166E4FB36A25F9246DEF5592CEB7C384917C389EE3EFF72F82
          EF5592CEB7C384917C389EE3EFF72F82EBCE038F80B14B8BCC99C5CDB3EEAA2C
          EBCE038F80B14B8BCC99C5CDB3EEAA2C5C6D14616E5293224AF0E0E52D9E1C1E
          5C6D14616E5293224AF0E0E52D9E1C1EB9ED421AF2B5A06E3EE0246AA6ECEF60


